
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

n° 41/16 

TC-A n° 10.700/026/16 

REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO SISTEMATIZADO DE 
VIAGENS CORPORATIVAS 

Às 10:00:13 horas do dia 14 de Julho de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Solange 
Denise Godwin Fonkert e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves Damaceno, 
Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, Eliana Lombardi e 
LUCIANO SEIJI TODOROKI, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de 
Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020101000012016OC00041. Inicialmente o Pregoeiro 
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e 
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

 1 

 CONSULTE EDITAL. 

 UNIDADE 

 500 

SAO PAULO 

 0,0001 

 57169815000116 

 HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA EPP 

 21 

 1 

 20 

 18

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Municipio: 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA 

EPP

1 0,0001 07/07/2016 

11:47

Classificada

DF TURISMO E REPRESENTACOES 

LTDA - ME

2 0,0001 04/07/2016 

09:32

Desclassificada Desclassificada nos termos do 

subitem 5.2.1 alínea "d" do Edital.

MARFLY VIAGENS E TURISMO 

LTDA. me

3 0,0001 14/07/2016 

08:57

Classificada

SelfeCORP ViaGENS 4 0,0001 30/06/2016 Classificada

Página 1 de 9

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

CORPORATIVAS Ltda. 18:10

Patricia Rodrigues Claudino Alves 
38371592809

5 0,0001 13/07/2016 
17:52

Classificada

TITA EVENTOS EIRELI - EPP 6 0,0001 12/07/2016 
14:10

Classificada

IDEIAS TURISMO LTDA 7 0,0001 29/06/2016 
10:47

Classificada

LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO 
EIRELI - ME

8 0,0001 01/07/2016 
10:15

Classificada

FACTO TURISMO LTDA ME 9 0,0001 14/07/2016 
08:17

Classificada

ANA LOPES VIAGENS E TURISMO 
LTDA ME

10 0,0001 06/07/2016 
12:59

Classificada

ARANCIBIA TURISMO LTDA-EPP 11 0,0001 11/07/2016 
09:45

Classificada

UATUMA EMPREENDIMENTOS 
TURISTICOS LTDA EPP

12 0,0001 29/06/2016 
19:45

Classificada

SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
CORPORATIVOS EIRELI

13 0,0001 29/06/2016 
17:57

Classificada

AGENCIA AEROTUR LTDA-EPP 14 0,0001 12/07/2016 
15:36

Classificada

Four Stations Viagens e Turismo Ltda 
- Me

15 0,0100 12/07/2016 
22:18

Classificada

Condor Turismo Ltda 16 0,0100 30/06/2016 
17:05

Classificada

EUROPLUS VIAGENS E TURISMO 
LTDA - EPP

17 0,1500 30/06/2016 
13:13

Classificada

SATGURUTRAVEL & TOURS 
SERVICE

18 1,0000 08/07/2016 
11:34

Desclassificada Desclassificada nos termos do 
subitem 5.2.1 alínea "d" do Edital.

VALENCIA AGENCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA

19 10,0000 11/07/2016 
16:58

Classificada

CR TURISMO LTDA - EPP 20 40,0000 30/06/2016 
13:42

Classificada

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

HARDY VIAGENS 
E TURISMO LTDA 
EPP

Análise de 
propostas

0,0001 14/07/2016 
10:35:34

Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço 
referencial, bem como m virtude das peculiaridades do 
segmento do mercado objeto do certame.

Página 2 de 9

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Habilitação

Adesão

Licitante Valor Data/Hora Situação

MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA. me 0,0001 14/07/2016 11:10:41 Válido e confirmado

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

HARDY VIAGENS E 
TURISMO LTDA EPP

14/07/2016 
11:09:48

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de 
acordo com as exigências contidas no edital.

MARFLY VIAGENS E 
TURISMO LTDA. me

14/07/2016 
11:38:57

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de 
acordo com as exigências contidas no edital.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão 
eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dias para entrega de memoriais e 03 dias para 
contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA. me Aceitar 14/07/2016 11:40

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0054 EPP 00.920.881/0001-69 MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA. me

FOR0013 EPP 01.453.879/0001-90 VALENCIA AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA

FOR0932 ME 02.330.118/0001-03 Four Stations Viagens e Turismo Ltda - Me

FOR0379 ME 02.676.310/0001-56 IDEIAS TURISMO LTDA

FOR0620 EPP 02.964.393/0001-89 Condor Turismo Ltda

FOR0752 Outros 07.832.586/0001-08 DF TURISMO E REPRESENTACOES LTDA - ME

FOR0417 EPP 08.030.124/0001-21 AGENCIA AEROTUR LTDA-EPP

FOR0929 EPP 08.857.016/0001-27 EUROPLUS VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP

FOR0935 EPP 09.452.599/0001-79 CR TURISMO LTDA - EPP

FOR0798 ME 11.874.940/0001-26 ANA LOPES VIAGENS E TURISMO LTDA ME

FOR0313 EPP 14.181.341/0001-15 UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA EPP

FOR0873 ME 14.278.276/0001-40 SX TECNOLOGIA E SERVIÇOS CORPORATIVOS EIRELI

FOR0933 ME 14.807.420/0001-99 FACTO TURISMO LTDA ME

FOR0322 Outros 15.542.034/0001-85 SATGURUTRAVEL & TOURS SERVICE

FOR0121 EPP 17.467.753/0001-04 TITA EVENTOS EIRELI - EPP

FOR0361 ME 20.213.607/0001-67 LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI - ME

FOR0841 ME 23.504.017/0001-81 Patricia Rodrigues Claudino Alves 38371592809

FOR0135 EPP 57.169.815/0001-16 HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA EPP

FOR0863 EPP 68.142.025/0001-63 Palmer Turismo Ltda EPP

Página 3 de 9

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Chat

FOR0034 ME 74.357.443/0001-70 SelfeCORP ViaGENS CORPORATIVAS Ltda.

FOR0633 EPP 89.624.373/0001-47 ARANCIBIA TURISMO LTDA-EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 14/07/2016 
10:00:14

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 14/07/2016 
10:00:33

FOR0361 Pregoeiro Bom dia. 14/07/2016 
10:01:10

FOR0054 Pregoeiro Bom dia. 14/07/2016 
10:02:04

Pregoeiro TODOS Senhores, pedimos que todos tomem ciência do teor do pedido de esclarecimento inserido 
na BEC bem como do pedido de impugnação que foi indeferido..

14/07/2016 
10:02:33

FOR0135 Pregoeiro bom dia 14/07/2016 
10:03:08

FOR0841 Pregoeiro bom dia 14/07/2016 
10:03:31

FOR0873 Pregoeiro Prezado Pregoeiro, haverá desempate das propostas através do sistema? 14/07/2016 
10:05:55

FOR0620 Pregoeiro Bom dia! 14/07/2016 
10:08:41

Pregoeiro TODOS Alerto que a participação da presente licitação é exclusiva para microempresas e empresas 
de pequeno porte do ramo de atividade pertinente ao objeto ora licitado, nos termos do 
subitem 2.1.

14/07/2016 
10:08:45

Pregoeiro FOR0873 Sr Licitante, o desempate das propostas é realizado pelo sistema Bec ao final da análise 
das propostas.

14/07/2016 
10:10:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o 
item 1

14/07/2016 
10:14:31

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 14/07/2016 
10:15:37

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 14/07/2016 
10:15:50

FOR0932 Pregoeiro Sr. Pregoeiro, bom dia!! 14/07/2016 
10:24:14

FOR0932 Pregoeiro existe moeda de 0,0001 14/07/2016 
10:25:16

Pregoeiro FOR0932 Sr. Licitante, consoante o esclarecimento ao Edital inserido nos sistema BEC: "Sim. O 
sistema BEC aceita propostas de preços com até quatro casas decimais.

14/07/2016 
10:29:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 14/07/2016 - 10:30:50 14/07/2016 
10:31:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 14/07/2016 
10:31:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 14/07/2016 
10:31:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
SERVICO DE FORNECIMENTO DE PASSAGEM, PASSAGEM AEREA (NACIONAL)
Menor proposta: R$ 0,0001
Negociação disponível para fornecedor ganhador

14/07/2016 
10:32:00

FOR0135 Pregoeiro bom dia sr pregoeiro como podemos enviar a documentaçao via chat ou via e-mail ? 14/07/2016 

Página 4 de 9

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



10:32:42

Pregoeiro TODOS Senhores, em virtude dos valores ofertados , fica prejudicada a negociação de preços. 14/07/2016 
10:34:08

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 14/07/2016 
10:34:38

Pregoeiro FOR0135 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 0,0001 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial, bem como m virtude das peculiaridades do segmento do 
mercado objeto do certame.

14/07/2016 
10:35:34

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

14/07/2016 
10:35:41

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_2.pdf".

14/07/2016 
10:37:11

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_3.pdf".

14/07/2016 
10:37:32

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_4.pdf".

14/07/2016 
10:37:55

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_5.pdf".

14/07/2016 
10:38:57

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_6.pdf".

14/07/2016 
10:39:31

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_7.pdf".

14/07/2016 
10:40:35

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_8.pdf".

14/07/2016 
10:41:28

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_9.pdf".

14/07/2016 
10:42:09

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_10.pdf".

14/07/2016 
10:42:55

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_11.pdf".

14/07/2016 
10:44:08

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_12.pdf".

14/07/2016 
10:45:12

FOR0135 Pregoeiro sr pregoeiro ja enviamos todos os documentos , se faltar algum favor nos informar . 14/07/2016 
10:45:48

Pregoeiro FOR0135 Sr. Licitante, por gentileza inserir no sistema BEC a certidão de regularidade com a 
Fazenda Estadual, nos termos do subitem 4.1.2 alínea "c" do edital.

14/07/2016 
10:49:54

FOR0135 Pregoeiro um minuto sr pregoeiro 14/07/2016 
10:51:05

Pregoeiro FOR0135 Ok. 14/07/2016 
10:51:59

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_13.pdf".

14/07/2016 
10:52:15

Pregoeiro FOR0135 Sr. Licitante, a certidão de regularidade estadual inserida no sistema BEC está vencida. 
Em diligência verificou-se a regularidade estadual no site da Procuradoria Geral do Estado, 
Certidão nº 12177995, emitida em 14/07/205. Por gentileza, inserir a certidão atualizada. 

14/07/2016 
10:56:06

FOR0135 Pregoeiro so um momento 14/07/2016 
10:56:46

Página 5 de 9

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Pregoeiro FOR0135 Ok. 14/07/2016 
10:57:08

FOR0135 Pregoeiro sr. pregoeiro, apenas para me esclarecer, esta certidão que acabei de enviar está correta? 
O sr. está solicitando que a atualize no BEC. é isso?

14/07/2016 
10:57:58

Pregoeiro FOR0135 Senhor Licitante, a certidão inserida pelo senhor no sistema BEC doc. 13, foi emitida em 
09/06/16, com validade de 30 dias, portanto está vencida.

14/07/2016 
10:59:22

FOR0135 Pregoeiro ahhh ok, desculpe 14/07/2016 
10:59:39

Pregoeiro FOR0135 Por gentileza, anexar certidão válida. 14/07/2016 
10:59:49

FOR0135 Pregoeiro vou atualizar agora 14/07/2016 
10:59:53

Pregoeiro FOR0135 Aguardamos o documento. 14/07/2016 
11:00:24

FOR0135 Pregoeiro estou providenciando 14/07/2016 
11:01:11

FOR0135 Pregoeiro O Fornecedor "HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA E", enviou o arquivo 
"57169815000116_14.pdf".

14/07/2016 
11:08:03

FOR0135 Pregoeiro desculpa pela demora , segue anexo 14/07/2016 
11:08:51

Pregoeiro TODOS Documentação recebida. 14/07/2016 
11:09:19

Pregoeiro TODOS O Licitante HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA EPP foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

14/07/2016 
11:09:48

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada. 14/07/2016 
11:09:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS O Licitante MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA. me aderiu ao valor de R$ 0,0001 no 
item 1.

14/07/2016 
11:10:41

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes aguardaremos ate as 11:15h a manifestação de adesão ao preço da 
vencedora,mantidas as quantidades ofertadas.caso necessitem mais tempo favor 
manifestarem-se no Chat., 

14/07/2016 
11:12:12

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de habilitação dos licitantes que aderiram ao preço 
iniciada

14/07/2016 
11:17:06

FOR0054 Pregoeiro Sra. Pregoeira Solange, iniciaremos o envio da documentação de habilitação se a senhora 
autorizar.

14/07/2016 
11:17:46

Pregoeiro FOR0054 Sr. Licitante, por gentileza, inserir no sistema BEC os seguintes documentos: certidão de 
regularidade com a Fazenda Estadual (subitem 4.1.2 alínea"c"); Certidão Negativa de 
Falência e Concordata (subitem 4.1.2 ); Qualificação técnica/operacional (subitem 4.1.4 
alínea "a1"); e Outras Comprovações.

14/07/2016 
11:18:07

Pregoeiro TODOS E, ainda, a regularidade junto ao FGTS. 14/07/2016 
11:18:59

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_15.pdf".

14/07/2016 
11:21:31

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_16.pdf".

14/07/2016 
11:21:39

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_17.pdf".

14/07/2016 
11:21:44

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_18.pdf".

14/07/2016 
11:22:10

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_19.pdf".

14/07/2016 
11:22:19

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_20.pdf".

14/07/2016 
11:22:25

Página 6 de 9

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_21.pdf".

14/07/2016 
11:22:30

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_22.pdf".

14/07/2016 
11:22:37

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_23.pdf".

14/07/2016 
11:22:45

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_24.pdf".

14/07/2016 
11:22:54

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_25.pdf".

14/07/2016 
11:23:05

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_26.pdf".

14/07/2016 
11:23:10

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_27.pdf".

14/07/2016 
11:23:16

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_28.pdf".

14/07/2016 
11:23:29

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_29.pdf".

14/07/2016 
11:23:49

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_30.pdf".

14/07/2016 
11:24:01

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_31.pdf".

14/07/2016 
11:24:15

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_32.pdf".

14/07/2016 
11:24:25

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_33.pdf".

14/07/2016 
11:24:30

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_34.pdf".

14/07/2016 
11:24:45

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_35.pdf".

14/07/2016 
11:24:51

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_36.pdf".

14/07/2016 
11:25:26

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_37.pdf".

14/07/2016 
11:26:37

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_38.pdf".

14/07/2016 
11:29:03

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_39.pdf".

14/07/2016 
11:29:16

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_40.pdf".

14/07/2016 
11:29:32

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_41.pdf".

14/07/2016 
11:29:47

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_42.pdf".

14/07/2016 
11:29:59

FOR0054 Pregoeiro O Fornecedor "MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA.", enviou o arquivo 
"00920881000169_43.pdf".

14/07/2016 
11:30:14

FOR0054 Pregoeiro Encerramos o envio da documentação de habilitação, por gentileza nos solicitem se faltou 
algo.

14/07/2016 
11:31:14

Pregoeiro FOR0054 Documentação em analise. 14/07/2016 
11:32:18

Pregoeiro TODOS O Licitante MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA. me foi habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

14/07/2016 
11:38:57

Página 7 de 9

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas, 
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante.

14/07/2016 
11:39:55

Sistema 
BEC/SP TODOS

14/07/2016 
11:39:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 14/07/2016 
11:39:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e 
motivadamente, nesta sessão pública.

14/07/2016 
11:39:55

Pregoeiro FOR0054 Senhor Licitante, o edital no subitem 4.1.2 alínea “c” pede a comprovação de regularidade 
com a Fazenda Estadual, ou seja, comprovação que não existem débitos junto a 
Procuradoria Geral do Estado a quem compete representar o Estado em ações de 
execução dos débitos inscritos na Dívida Ativa. Os eventuais débitos não inscritos podem 
ter sua exigibilidade suspensa por recurso administrativo, ou seja, instância anterior à 
inscrição da Dívida Ativa. Ademais, se o FOR0135 possuísse algum débito junto à 
Fazenda Estadual o licitante estaria inscrito no CADIN – Estadual, consigno que na fase de 
habilitação da empresa foi verificado e encontra-se em ordem até o momento. Assim, 
solicito que reconsidere a manifestação de recurso, para evitar a protelação do presente 
certame.

14/07/2016 
11:54:12

Pregoeiro FOR0054 Sr Licitante, favor manifestar-se no chat. 14/07/2016 
11:56:19

FOR0135 Pregoeiro de qualquer forma sra pregoeira, se for necessario, podemos encaminhar a certidao de 
debitos nao inscritos.

14/07/2016 
11:58:01

FOR0054 Pregoeiro Entendo a sua consideração em função de eventual demanda necessária de passagens 
aéreas, porém a legislação é clara e todos os licitantes tem que ter isonomia. Esta certidão 
é obtida facilmente e rapidamente e nos preparamos ao certame. Estamos aptos. Não 
seria justo que não fossemos habilitados em primeiro lugar sendo que a licitante 
arrematante classificada em primeiro pelo sorteio se favoreça com comprovação parcial 
não atendendo a Lei Federal 8666/93 Art. 29 Inciso IV de regularidade com a fazenda SP. 
Acho injusto.

14/07/2016 
11:59:42

FOR0054 Pregoeiro Entregar a certidão nesta fase, após a habilitação, incorria em ilegalidade pois a etapa de 
habilitação já passou. Este é nosso entendimento, como todo respeito.

14/07/2016 
12:00:34

FOR0054 Pregoeiro incorria não incorreria. 14/07/2016 
12:00:51

Pregoeiro FOR0054 Agradeço sua manifestação, todavia o Edital não abrange tal exigência.Daremos 
proseguimento a sessão.

14/07/2016 
12:02:42

FOR0135 Pregoeiro enviamos todos os documentos exigidos no edital , caso seja necessario temos a certidao 
a cima referida disponivel para envio .

14/07/2016 
12:02:44

Sistema 
BEC/SP

TODOS Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será 
analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de 
recurso, no prazo de 3 dias e aos demais licitantes, que poderão apresentar contrarrazões 
em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, 
sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no endereço definido no edital.

14/07/2016 
12:03:04

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos 14/07/2016 
12:03:04

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 14/07/2016 
12:03:36

Pregoeiro FOR0135 Sr. Licitante, alertamos para o dever do envio dos documentos originais de habilitação, no 
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 5.8., letra “e” do Edital.
Para maior segurança e celeridade no seu recebimento, pelo Setor de Protocolo deste 
Tribunal, peço que enderece o envelope para a Comissão Permanente de Licitações, dele 
constando Pregão Eletrônico nº 41/16 e o número do processo TC-A 10.700/026/16. 
Dentro do envelope, favor apresentar uma relação dos documentos originais 
encaminhados.

14/07/2016 
12:06:00

Pregoeiro FOR0054 Sr. Licitante, alertamos para o dever do envio dos documentos originais de habilitação, no 
prazo de até 2 (dois) dias, na forma prevista no subitem 5.8., letra “e” do Edital.
Para maior segurança e celeridade no seu recebimento, pelo Setor de Protocolo deste 
Tribunal, peço que enderece o envelope para a Comissão Permanente de Licitações, dele 
constando Pregão Eletrônico nº 41/16 e o número do processo TC-A 10.700/026/16. 
Dentro do envelope, favor apresentar uma relação dos documentos originais 

14/07/2016 
12:06:08

Licitante vencedor : HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA 

EPP

Item : 1 Valor 
Negociado : 
0,0001

Página 8 de 9

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



encaminhados.

FOR0135 Pregoeiro ok sra pregoeira , esta saindo daqui hoje via sedex 10 14/07/2016 
12:07:20

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso). 14/07/2016 
12:08:21

Encerramento realizado por Solange Denise Godwin Fonkert

Considerações finais Agradeço a participação de todos os licitantes, bem como dos servidores Lincoln Marshal 
Tagomori e Rosmari Aparecida Ferraiolo.

Data 14/07/2016 às 12:08:11

Página 9 de 9

15/07/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...


